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– Российская Федерация

СССР – Союз Советских Социалистических республик

5

ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертационной работы
Становление хореографического искусства Казахстана закономерно про-

ходит определенные этапы развития. Современный этап характеризуется тем,
что в течение последних тридцати лет среди хореографов преобладают жен-
щины, и данный факт можно расценить как тенденцию, оказывающую значи-
тельное влияние на дальнейшее развитие отечественного танцевального искус-
ства.

Значимые в этой сфере личности, такие как Айгуль Тати, Мукарам Авахри,
Анвара Садыкова, Гульнара Адамова, Гульмира и Гульнара Габбасовы, Гульжан
Туткибаева, в своей творческой реализации работают на стыке жанров и стилей,
предлагая авторские пластические и режиссерские решения. В отличие от про-
должительного периода с момента зарождения в Казахстане профессионального
театрального искусства – с начала 1930-ых до конца 1980-ых гг. – наметившиеся
поиски новых форм классического, неоклассического, национального и совре-
менного танцев отражают актуальные в ХХI веке ценности и настроения казах-
станского общества в видении авторов-женщин. Благодаря их достижениям в
культурном пространстве появляется понятие синтеза казахстанского балета.

Кроме того, художественное руководство наиболее крупных балетных те-
атров страны в настоящее время осуществляется женщинами, среди которых Ал-
тынай Асылмуратова (ГТОБ «Астана Опера»), Гульжан Туткибаева (КНАТОБ
им. Абая), Асель Исабаева (театр «Астана Балет»).

Также необходимо отметить, что это характерно не только для академиче-
ского балетного театра. Ряд хореографов и режиссеров на постоянной основе за-
нимаются творчеством в государственных и независимых коллективах танце-
вального и пластического направления. Так, например, нам известны Гульнара
Саитова (Государственный уйгурский театр музыкальной комедии им. Кужамь-
ярова) Лариса Ким, Надежда Ким, Александра Цхай и Анна Цой (Государствен-
ный корейский театр музыкальной комедии), Яна Макарцева (театр «FreeДа»),
Гульсауле Орумбаева (Государственный ансамбль танца РК «Салтанат»), Ка-
диша Агимбаева (Государственный театр танца «Наз»), Гульбану Мурзабаева
(ансамбль «Томирис» Кызылординской областной филармонии), Асель Дюсу-
пова (ансамбль «Кулансаз» Алматинской областной филармонии), Наталья Дубс
(Государственный Республиканский академический немецкий драматический
театр) и др.

Однако наметившиеся тенденции в гендерном распределении среди балет-
мейстеров и постановщиков не получают должного внимания у исследователей
для изучения в дискурсе соответствующей научной методологии, которая
должна учитывать целенаправленное, непосредственное, прямое, а также и кос-
венное влияние происходящих явлений на отечественное искусство. Традицион-
ные подходы и методы не всегда могут соответствовать новой художественной
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эстетике. Для теоретиков, занимающихся актуальными вопросами в области ис-
кусствоведения, основным целеполаганием является расширение научного
аппарата за счет применения альтернативных научных методов и подходов.

Примером становится исследование в дискурсе гендера, что из себя пред-
ставляет данная диссертационная работа.

Отечественная история балетмейстерского искусства в данном исследова-
нии анализируется с точки зрения гендерного аспекта. Рассматриваются системы
представлений, созданные творцами-женщинами, а также выявляются причины,
которые привели к несоответствию ситуации в Казахстане в сравнении с
мировой тенденцией, где до сих пор существует проблема дискриминации
хореографов по половому признаку.

Настоящая работа поможет определить роль женщины-хореографа и её
творческий потенциал в дальнейшем развитии балетного искусства Казахстана.

Степень изученности темы. Фундаментальные научные исследования по
предлагаемой проблематике в отечественной науке не проводились, о чём сви-
детельствует отсутствие соответствующих публикаций. Имеющиеся подробные
исследования Сарыновой Л. [1], Шанкибаевой А. [2], Садыковой А. [3],
Уразымбетова Д. [4], Жумасеитовой Г. [5] посвящены обширному спектру во-
просов об истории отечественного театрального искусства. Относительно ана-
лиза деятельности отдельных балетмейстеров, в этих исследованиях рассмот-
рено, в основном, творчество З. Райбаева, М. Тлеубаева, Б. Аюханова, Д.
Абирова, которые являются создателями и реформаторами казахстанского
балета, работавшими в период советского строя.

Возросшее количество профессиональных коллективов, расширение в их
репертуаре стилевой направленности, а также формирование новой идентично-
сти в соответствии с реалиями времени требуют дальнейшего творческого
поиска не только хореографов, но и исследователей. Репертуар театра «Астана
Балет» в его разножанровости и разноплановости рассмотрен в работе Кусано-
вой А. [6], где нашла своё отражение значимость произведений хореографов-
женщин. Режиссерские интерпретации хореографов казахского танца подробно
изложены в труде Молдахметовой А. [7]. В ряде статей Садыковой А. [8], Куль-
бековой А. [9], Жумасеитовой Г. [10], Алиевой У. [11], Мусиной Ф. [12], Шанки-
баевой А. [13], Уразымбетова Д. и Молдалим Т. [14] о балетмейстерской деятель-
ности женщин-хореографов дан подробный анализ их творческих достижений.
При этом хореографические образцы классического, национального и современ-
ного направлений в них рассматриваются на основании сложившихся в науке
традиционных искусствоведческих подходов и принципов. Следует отметить,
что в указанных работах авторами не был учтён такой фактор, как женская субъ-
ектность, что даёт основание предполагать о неполноте полученных результатов,
которые могут быть значительно дополнены при условии проведения подобных
исследований с учетом гендерного аспекта.

Научные работы Львова Н. [15], Жумасеитовой Г. [5], Коршунова Н. [16],
Жуйковой Л. и Есентаевой Д. [17] освещают данные о количестве созданных
спектаклей отечественными и приглашенными хореографами в главных
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балетных театрах страны в советскую эпоху и в период независимости. Эти све-
дения были применены для сравнительного анализа в контексте данного диссер-
тационного исследования. Невзирая на то, что в научную задачу данных работ
не входит принятие во внимание гендерного фактора, на приведенном
фактическом материале мы можем проследить, каким образом в течение
практически девяноста лет существования балетного искусства в
Казахстане меняется динамика присутствия в нем отечественных авторов-
женщин.

Примером для исследования гендерного дисбаланса в балетмейстерском
искусстве является диссертационная работа Тиг Дж. [18], в которой скрупулёзно
собраны результаты изучения репертуарной политики крупнейших
академических театров и современных танцевальных трупп и коллективов
Европы и Северной Америки в период театрального сезона 2016-2017 годов. В
ней нашел подтверждение факт гендерного неравенства в среде хореографов на
данный момент. Несмотря на то, что на данный момент все же происходит
корреляция соотношения женщин и мужчин-хореографов в мировом масштабе,
в том числе и в Казахстане, отечественное балетмейстерское искусство
испытывает воздействие этого явления в значительно большей степени, чем
европейское. Является ли это результатом того, что развитие современных
направлений танца сделало искусство более демократичным и открытым, было
рассмотрено в ряде работ исследователей зарубежных стран, однако причины
этого явления в Казахстане являются до сих пор не изученными.

Понятия о гендере, гендерной теории и ее категориальном аппарате в ми-
ровой науке, лежащие в основе данной работы, разработаны в трудах ученых,
которые изначально определили область гендерной проблематики и развили ее
как область гуманитарного знания. К ним относятся Фуко М. [19, 20], Де Бовуар
С. [21], Рубин Г. [22], Сиксу Э. [23], Иригаре Л. [24], Лорбер Дж., Фаррелл С.
[25], Уэст К., Зиммерман Д. [26], Коннелл Р. [27], Гиллиган К. [28], Ходоров Н.
[29] и др.

Альтернативные методы и подходы в области искусствоведческого ана-
лиза в дискурсе гендерной проблематики отражены в ряде работ западных уче-
ных-основоположников данного направления: Поллока Г. [30, 31], Нохлина Л.
[32], Малви Л. [33], Чадвика У. [34], и Паркера Р. [30].

Специфика гендерного подхода в анализе теории и истории танца была де-
тально изложена в трудах К. Адэр [35], Олбрайт А. [36], Дэмпстер Э. [37], Джо-
витт Д. [38], Гарафола Л. [39], Дали А. [40], Ханны Дж., [41], Фостер С. [42], а
также наиболее свежих работах Коритц Э. [43], Браун К. [44], Миджелоу В. [45]
и Гуче-Миллер С. [46], в которых они развивают несколько направлений феми-
нистской мысли, обусловленных субъектно-центрическим, материалистическим
и постструктуралистским подходами, применяемых в исследовании хореографи-
ческого искусства.

За теоретическую основу процесса вхождения современной гендерной тео-

[…]

ные и противоречивые подробности.

Краеугольным камнем становится возможность прочтения уже знакомых
культурных текстов и образов с другого ракурса в их множественности значений,
т.е. гетероглоссии. Сложность их применения для казахстанских балетмейстеров
заключается в том, что критический климат в искусстве эпохи XXI века насыщен
и полимодален в свете социокультурных последствий таких течений как
постструктурализм, постколониализм, феминизм, квир и постмодернизм, с од-
ной стороны, и особенностями местного культурного кода, с другой. Найти
подход к пониманию исполнителей и зрителя становится наиважнейшей задачей
авторов.

Гульмира и Гульнара Габбасовы создают новаторские для отечественного
искусства репрезентации женских образов, исходя из возможностей танцтеатра.
На примере пересмотра канонических образов, таких как Кармен и Саломея в
интепретации Авахри, процесс всегда обременен обязующим фактором власти и
эстетических ценностей, которые были установлены великими создателями этих
образов. Однако, получая возможность такой практики, современный хореограф
стремится к установлению новых моделей, расширяет канонический культурный
текст, адекватно отражая одновременно видение женщин и незападных авторов,
лишенных этого права на протяжении всей истории. Авахри разрабатывает тему
своих балетов в образах, созданных вне ее культуры европейскими авторами-
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мужчинами, образах, имеющих длинную сложную сценическую жизнь в
сложившемся амплуа femme fatale, выявляет на уровне видения и рецепции, что
делает образы таких “див” интересными сегодня молодому автору и его зрителю
в Казахстане.
Подытоживая полученные результаты проведенной работы, становится
очевидным, что ведущую роль в отечественном хореографическом искусстве к
2020-ым годам уверенно заняли женщины. Сложившийся феномен, имеющий
место в балетмейстерском искусстве Казахстана, отличает его от мировой тен-
денции, где до сих пор наблюдается гендерный дисбаланс в сторону количе-
ственного преобладания мужчин-авторов, работающих в балетных театрах. При-
чины такой ситуации, по результатам исследования, обусловлены историче-
скими и идеологическими условиями становления женщин-хореографов в Казах-
стане, а также существенным влиянием коллективного женского опыта в куль-
туре казахстанского общества вообще.

По нашему мнению, балетное искусство все же имеет потенциал к преодо-
лению скрытых проявлений гендерного неравенства посредством переосмысле-
ния в соответствии с феминистскими и эгалитарными идеалами. В первую оче-
редь, это возможно сделать посредством педагогической реформы. Академиче-
ские образовательные заведения должны способствовать введению в практику
принципов инклюзивности, для чего необходимо пересмотреть понимание обра-
зования как аполитичного института. Однако негативное действие любого рода
неравенства, не только гендерного, будет продолжать существовать до тех пор,
пока сами хореографы, а также артисты, постановщики, педагоги и остальные
участники творческого процесса не осознают свое угнетение в любом виде. В
сфере теории и истории танца перед исследователями должна встать задача осва-
ивать опыт мировой науки в области гендерных исследований, чтобы расширить
дискурс танца как такового в контексте отечественного хореографического ис-
кусства Казахстана.
Одним из результатов диссертационной работы является обнаружение
пробелов в системе знаний по рассматриваемой теме, что, по нашему мнению,
может представлять перспективу для дальнейших исследований. К ним отно-
сится вопрос расширения научных границ искусствоведения за счет применения
актуальных философских теорий второй половины ХХ и ХХI веков:
постструктурализма, постколониализма, постмодернизма. До тех пор, пока эти
направления не будут всесторонне применены и уточнены исследователями хо-
реографического искусства, мы можем лишь подразумевать потенциальные воз-
можности, которые они могут предоставить.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рис. 1. П.П. Рубенс «Сусанна и старцы», 1609-1610

Рис.2. А. Джентилески «Сусанна и старцы», 1610
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Рис. 3. А. Дункан.

Рис. 4. М. Аллан в «Танце Саломеи»
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Рис. 5. Л. Фуллер в номере «Серпантин
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Рис. 6. М. Грэм – Медея в балете М.Грэм
«Пещера сердца», 1946

Рис. 7; Б.Уайт-МакГуайр – Медея в
балете М. Грэм «Пещера сердца»,
2010.
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Рис. 8. А. Тулуз-Лотрек. «Репетиция в
Фоли-Берже. Эмилен Д’Аленсон и Марикита».
1949.
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 Рис. 9,10. Шара Жиенкулова, Народная артистка КазССР
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Рис. 11. А. Абакаева и Э. Данияров в номере Г. Адамовой «Пауки».

Рис. 12. А. Абакаева и Э. Данияров в номере Г. Адамовой «По ту сторону»
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Рис. 13А. Додаржоджаева в балете Г. Адамовой «Жезтырнак»

Рис. 14. А.Абакаева в партии Змеи в балете Г. Адамовой «Жезтырнак»
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Рис. 15. Гульмира и Гульнара Габбасовы в спектакле «Тамыр».
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Рис. 16, 17. Сцены из балета Н.Новиковой «Лысая певица».
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Рис. 18,19. Сцены из балета Г. Туткибаевой «Легенды Великой степи»
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Рис. 20, 21. Сцены из балета М. Авахри Жусан»
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Рис. 22,23. Хореографическая миниатюра А. Тати «Арулар»
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Рис. 24. К. Ахмедьяров в партии Султана Бейбарса в балете М. Авахри «Султан Бейбарс»

Рис. 25. Сцена из балета А. Садыковой «Легенда о Туранге»
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Рис. 26. Сцена из балета Гм.и Гн. Габбасовых «Собаки женского рода».

Рис. 27. Пять Кармен из балета М. Авахри «Кармен».

143

Рис. 28. Сцена из балета М. Авахри «Саломея»

Рис. 29. А. Абильгазина в партии Саломеи и И. Манаенков в партии Иоанна в балете М.

Авахри «Саломея».