**Письменный отзыв официального рецензента
на докторскую диссертацию Шомаевой Дилары Ержановны
на тему «Гендерный дискурс развития балетмейстерского искусства Казахстана»,
представленной на соискание степени доктора философии PhD
по специальности 8D02107-Искусствоведение**

№ п/ п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (8D02107-Искусствоведение) и Положению о диссертационном совете РГП на ПХВ «Казахская национальная академия хореографии» КК МКС РК от 24.06.2022г.
2. Важность для науки Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта Диссертационное исследование Шомаевой Д. Е. представляет собой целостное и комплексное изучение гендерного дискурса развития балетмейстерского искусства Казахстана, освещающая уникальную историю отечественной хореографии в контексте теории о гендере, разработанной в западной культуре XIX и XX веков, и, тем самым, вносит значительный вклад в отечественную науку.

3. Принцип самостоятельности 3.1 Уровень самостоятельности: 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет Уровень самостоятельности исследования подтвержден отчетом о проверке с использованием системы «Антиплагиат» АО «НЦГНТЭ». Эффективность работы Шомаевой Д. Е. несомненна, а свидетельство о самостоятельности в процессе исследования очевидно из представленной автором в работе новой методологической системы комплексного концептуального анализа.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. Вопросы, поднимаемые в мировой науке в свете гендерной проблематики, охватывают все сферы гуманитарного научного направления. Искусство хореографии не является исключением, что продемонстрировано в многочисленных исследованиях западных ученых, а также ряде работ на постсоветском пространстве. Факт преобладания женщин-хореографов в Казахстане в период после обретения страной независимости диктует необходимость комплексного изучения данного феномена. Их творчество оказывает существенное влияние на вектор дальнейшего развития отечественного танцевального искусства. Для полноценного озвучивания их достижений необходим целенаправленный анализ их работ с позиции гендера. Тем самым, актуальность диссертационного исследования Шомаевой Д.Е. продиктована необходимостью дополнить систему искусствоведческих знаний о том, как формировались глубинные процессы в хореографическом искусстве Казахстана от зарождения казахского танцевального искусства до создания академического балетного театра, его развития на протяжении всей истории существования и появления произведений отечественных балетмейстеров, с точки зрения истории женщин. Кроме этого, актуальность работы

подтверждается применением принципов феминистской критики в анализе процесса утверждения хореографами-женщинами новой эстетики на балетной сцене Казахстана в жанрах национального, неоклассического и современного танцевальных направлений.
4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) Отражает; 2) Частично отражает; 3) Не отражает Содержание диссертации точно отражает и всесторонне раскрывает заявленную тему, предлагая решения цели и всех поставленных задач исследования.
4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют Цель и задачи диссертации соответствуют ее теме, что подтверждается соответствующими разделами в научной структуре и в самой диссертации.
4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) полностью взаимосвязаны; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует Диссертационное исследование Шомаевой Д.Е. демонстрирует логическую последовательность, теоретическую обоснованность и практическую применимость. Все разделы и положения диссертации логически связаны, о чем свидетельствует последовательная подача научных фактов и их практическое подтверждение в рассмотрении места женщины-хореографа в истории балетмейстерского искусства Казахстана, а также в анализе творческих достижений и новаторских хореографических и режиссерских решений современных отечественных женщин-хореографов.
4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) критический анализ есть; 2) анализ частичный; Инновационные предложения автора, включая методологические принципы и методы исследования, тщательно обсуждаются и оцениваются в сравнении с существующими решениями и концепциями. Разработанный и апробированный автором комплексный

анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов концептуальный аппарат позволил сделать оригинальные выводы. Диссертация не только включает в себя научный анализ и оценку постановки проблемы, но также предлагает четкую точку зрения автора.
5. Принцип научной новизны 5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Степень изученности темы низкая, а крупных работ, посвященных предложенным проблемам, в казахстанском балетоведении нет. В виду применения методологической базы, основанной на теории о гендере и феминистской критике, научные результаты и положения исследования Шомаевой Д.Е. являются новыми для отечественной науки.
5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Выводы диссертации являются новыми и подкреплены научно подтвержденными результатами исследований.
5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными: 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)
6. Обоснованность основных выводов Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам) Исследование Шомаевой Д.Е. проводилось в соответствии с научными принципами историзма, преемственности и было методологически основано на гендерной теории и феминистской критике. Это исследование вносит ценный вклад в изучение казахстанского балета, особенно в области гендерного дискурса. Он проливает свет на уникальный вклад женщин-хореографов в Казахстане и важность анализа их работы с гендерной точки зрения. Представленные доводы диссертации хорошо обоснованы и подкреплены значительным объемом фактических данных, проанализированных в соответствии с предложенной методикой, и отвечают требованиям

<p>направления по гуманитарным наукам и искусству. Исследователь продемонстрировал обоснованность научного результата, сославшись на надежные, хорошо зарекомендовавшие себя теоретические источники в области гендерной теории и феминистской критики.</p>
7. <p>Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий; 2) средний; 3) широкий</p> <p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Результаты, к которым приходит Шомаева Д.Е., представляют собой решение поставленных диссертантом задач.</p> <p>Положение 1. Применение альтернативных подходов к изучению танца, основанных на гендерной теории и феминистской критике, предоставляет возможность пересмотреть историю развития балетмейстерского искусства Казахстана с точки зрения женщины и ее места в нём.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 не является тривиальным; 7.3 является новым; 7.4 уровень для применения широкий; 7.5 доказано в статье.</p> <p>Положение 2. Концептуальные методы исследования хореографического искусства, основанные на принципах феминистской критики, формируются необходимостью изучать и обобщать опыт женщин с позиции женщин. Статус женщины в определённых социально-общественных, временных и профессиональных обстоятельствах выступает главным условием исторической переоценки значимости достижений авторов.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 не является тривиальным; 7.3 является новым; 7.4 уровень для применения широкий; 7.5 доказано в статье.</p>

<p>Положение 3. На протяжении всего времени существования профессионального балетного театра балетмейстеры Казахстана испытывали влияние гендерного фактора, что привело к дисбалансу, выраженному в практически полном отсутствии хореографов-женщин в советскую эпоху и их лидерству в условиях независимости страны.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 не является тривиальным; 7.3 является новым; 7.4 уровень для применения широкий; 7.5 доказано в статье.</p> <p>Положение 4. Национальный казахский танец зародился под воздействием ряда факторов, которые привели к формированию особого традиционного уклада жизни народа, регламентируемому патриархальной системой взглядов, в связи с чем сложились характер, форма и содержание женского танца.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 является тривиальным; 7.3 не является новым; 7.4. уровень для применения широкий; 7.5. доказано в статье.</p> <p>Положение 5. Одна из первостепенных задач балетмейстеров, заключающаяся в развитии национального танца по пути профессионализации и стилизации, нашла свое воплощение в творчестве женщин-исполнительниц и хореографов: Шары Жиенкуловой, Айгуль Тати, Анвары Садыковой, Мукарам Авахри и других.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 не является тривиальным; 7.3 является новым;</p>
-- -- --

<p>7.4. уровень для применения широкий; 7.5. доказано в статье.</p> <p>Положение 6. С обретением Казахстаном независимости комплекс оснований для формирования оригинального авторского взгляда, состоящего из личного и общего опыта отечественных женщин-хореографов, сложился в феномен «двойной чувствительности» (предложенный М. Глостановой).</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 не является тривиальным; 7.3 является новым; 7.4. уровень для применения широкий; 7.5. доказано в статье.</p> <p>Положение 7. Репрезентации женских образов в произведениях женщин-хореографов осуществляется в направлениях национального, неоклассического и современного танца.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 не является тривиальным; 7.3 является новым; 7.4. уровень для применения широкий; 7.5. доказано в статье.</p> <p>Положение 8. Канонические образы женщин пересматриваются в репрезентациях М. Авахри, созданных вне западной культуры и видения автора-мужчины.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 не является тривиальным; 7.3 является новым; 7.4. уровень для применения широкий; 7.5. доказано в статье.</p> <p>Положение 9. Аспект гендерного дискурса, в котором осуществлена настоящая диссертационная работа,</p>
-- -- -- ---

<p>затрагивает все профессиональные области хореографического искусства. Гендерный фактор может нести как положительные, так и негативные последствия, и для преодоления последних необходима непрерывающаяся в данном направлении исследовательская деятельность. В практику действующих образовательных и институциональных заведений рекомендуется внедрять принципы инклюзивности.</p> <p>7.1 положение доказано; 7.2 не является тривиальным; 7.3 является новым; 7.4. уровень для применения широкий; 7.5. доказано в статье.</p>
8. Принцип достоверности источников и предоставляемой информации 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да; 2) нет К вопросу о пересмотре истории отечественного балетмейстерского искусства с позиции в нем женщины-автора в работе обосновано использованы принципы феминистской критики и гендерной теории в качестве методологической основы, помимо чего были применены диалектический, системный и междисциплинарный подходы, применялись иконологический, семиотический, формальный методы, контент-анализ, синтез, описание, сравнение, интервью.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да 2) нет Результаты, представленные в этой диссертации, основаны на использовании актуального направления гуманитарной науке о гендере, а также различных методов исследования, включая историко-теоретический метод, метод структурного анализа, метод анализа и синтеза, а также метод сбора статистических данных и их обработки с помощью компьютерных технологий.
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по

<p>педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да; 2) нет</p>
8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу Важные утверждения подкрепляются ссылками на современную и достоверную научную литературу. Первый (теоретический) раздел диссертации включает всесторонний анализ множества первоисточников, связанных с темой исследования.
8.5 Используемые источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора В библиографическом списке диссертационного исследования указано 165 источников. Литературные источники достаточны для обзора литературы, поскольку они доступны как в интернет-ресурсах, так и в библиотечном фонде.
9. Принцип практической ценности <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:</p> <p>1) да; 2) нет</p> Работа Шомаевой Д. Е. важна как с практической, так и с теоретической точки зрения. Практически он проливает свет на достижения и вклад женщин-хореографов в Казахстане и подчеркивает необходимость их признания и дальнейшего изучения. Теоретически это способствует продолжающемуся дискурсу гендерных и танцевальных исследований, особенно в контексте казахстанского балета.
<p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике:</p> <p>1) да; 2) нет</p> Диссертация имеет практическое значение, а полученные результаты с большой вероятностью будут использованы критиками и балетмейстерами для проведения углубленного анализа отечественных хореографических произведений.
<p>9.3 Предложения для практики являются новыми?</p> <p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> Предлагаемые практические предложения частично новаторские, они черпают вдохновение из мирового хореографического ландшафта. Кроме того, в диссертации рассматривается влияние постсоветской эпохи на исследовательскую традицию истории казахстанского искусства и важность учета гендерной проблематики при

анализе творчества хореографов. Эти решения служат раскрытию особенностей состояния балетмейстерской школы Казахстана с момента ее становления в 30-е годы XIX столетия до настоящего момента.
10. Качество написания и оформления 9.4 Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Академическое письмо отличается достаточно убедительным качеством и придерживается современного научного языка, используя общепринятые специализированные и научные термины, характерные для области хореографического искусства. Однако стиль письма неоднороден в разных разделах диссертационного исследования.

Докторская диссертация Шомаевой Дилары Ержановны «Гендерный дискурс развития балетмейстерского искусства Казахстана», представленная на соискание ученой степени PhD по специальности 8D02107 – Искусствоведение является самостоятельно подготовленным научным исследованием, содержит обоснованные научные выводы и результаты. Диссертация соответствует предъявляемым требованиям, а ее автор, Шомаева Дилара Ержановна, заслуживает присвоения искомой степени доктора философии PhD по специальности 8D02107 – Искусствоведение.

Доктор PhD, Программный лидер кафедры «Хореографии и Арт-менеджмента»
Казахского национального женского педагогического университета